Ἐμοὶ δὲ ὁ λόγος ὧδε πεπαύσθω, ὅπου καὶ ἡ πεῖρα
πέπαυται τῶν δυσχερῶν, ἀρχὴν παρασχούσα. Θεοῦ
χάριτι, μετὰ πολλὴν ταλαιπωρίαν τῆς φαιδροτέρης ἡ
ζωῆς.

Τέλος σὺν Θεῷ.

A munus est visum, neque id dissimularunt, cum eo
sunt vocati, majorem esse dignitatem illam quam
ut sibi conveniret, id ipsum etiam diu excusare
ausi apud offerentem hunc honorem Deum, depre-
cantes impositionem manuum, indignitatis et im-
becillitatis propriæ conscientia; tametsi omnibus
qui nunc sunt aut paulo essent iidem ad id munus
aptiores, et propter diuturnam 125 professionem
sanctioris vitæ, virtutumque usum majori fiducia
ad tractationem mysteriorum, et functionem sacri-
ficii possent accedere. Quibus ille contra remune-
randos sibi videri aiebat hujus dignitatis titulo la-
bores, recens a nobis exantlatos in tam difficili

Postremo cum discedere illinc et domum reverti decrevissemus idem ille visitico quantum in longam illam viam opus erat liberaliter instructos votis insuper oneratos, cum Dei gratiam nobis itineris comitem et longum domi, postquam eo pervenissemus, pacis fructum comprecaretur, sic demum officiosissime dimisit. Nihil jus ostentans suum et beneficium redemptionis, neque potestatem in caput pretio emptum sibi acquisitam gloriatum, quod minus humanus forte quispiam alius faceret, imo illam ipsam, quæ videbatur, calamitatem venditionis, consolatione multa levans. Denique sublimitatem gradus ac fortunæ suæ ad omnem æquitatis et modestiæ submittere mediocritatem.

126 Mihi vero hic desinat oratio ubi maiorum experientia cessavit, facultatem præbens ordiendæ post plurimas miseras, Deo aliquando nos juvante, lætioris vitæ.

Finis cum Deo.

VARIÆ LECTIONES EX CODD. ALLATIÆNIS.

Ἡ τῆς ἐν Χριστῷ φαιδρο. addit Sfort. ἡ ἀπολαῦσαι καὶ νῦν καὶ ἐν τῷ μᾶλλον αἰῶνι πάντα ἡμᾶς γένοι-
το δυνάμει, καὶ ἀγαθότητι τῆς ἀγίας καὶ ὁμοουσίου Τριάδος τῶν ἁγίων Ἀββάδων.

PETRI POSSINI NOTÆ.

βάρβαροι ἐβούλοντο σφάζει τοὺς νέους, καὶ θῶσαι τῷ
πρὸ τοῦ ἡλίου ἀνατέλλοντι ἄστρῳ. Καὶ ὁ μὲν εἰς
ἔφυγεν· οἱ δὲ βάρβαροι κοιμηθέντες τοῦ ἡλίου ἀνα-
τέλλοντα (scribe ἀνατελλαντος) καὶ τοῦ ἄστρου κρυ-
βέντος οὐκ ἔσφαξαν τὸν Θεόδουλον. Βουλόμενοι δὲ
πωλῆσαι, δύο μόνον χρυσίνους ἐλάμβανον· καὶ γυ-
μνώσας τὸ ἔξω; ὁ εἰς ἡλθε σφάζει αὐτόν. Τότε τῷ
C. ipse Theodulus, supra qui bis se venditum ait, et
secundum emptorem episcopum fuisse) καὶ ἀπέλυσε.
Καὶ καλῶς βιώσας ἐκοιμήθη. Hæc Latine sic reddo:
Fuit hic filius Nili sapientis, qui Constantinopoli
præfectus fuerat, deinde aperta mundi gloria seces-
sit, et monasticam vitam in monte Sina professus

est cum filio. His igitur et aliis illc degentibus re-
pente cum irruissent Barbari, et cædere sanctos Pa-
tres inciperent, Nilus quidem ipse fugere potuit. Fi-
lius vero ejus Theodulus captus est cum alio quodam
juvene, et vincti trahebantur. Cum autem tendissent
Barbari, mactare juvenes volebant, et facere a tro
solem in ortu præcedenti. Interea duorum unus fu-
git. Barbari in multam diem sopiti ut viderunt or-
tum solem, et luciferum jam occultatum, non ma-
ctarum Theodulum. Consilio vero capto vendendi ejus,
cum duo tantum auri offerrentur: quidam eorum
stricto gladio eum ibat interfectum; tunc redemit
illum episcopus, et liberavit. Inde cum præclure et
religiose vixisset obdormivit. Hæc Menologium.

127 LECTORI.

Sequens etiam opusculum sancti Nili, in quo viri sanctissimi, hactenus ignoti, vitam describit et virtutes
mirabiles commendat, debes, Lector, curæ ac diligentia illustrissimi domini Caroli de Montchal archiepiscopi
Tolosani, cujus schedas erudita ejusdem ipsius manu, sed ex omnium depravatissimo, ut apparet, exemplari
fideliter descriptas, unicum habuimus editionis fundum. Vere dicam: nihil sincerum, nihil erat integrum,
ut divinandum prius quam interpretandum fuerit, et opus scribendum pene de novo potius quam describen-
dum. Quod monendum hic duximus: propterea quod, quæ mihi, si offendi uspiam, errandi causa fuerunt,
eadem tibi esse debent ignoscendi, aut castigandi certe clementius.

128 ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ (50) ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΝΕΙΛΟΥ ΤΟΥ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΟΥ¹(31) ΕΙΣ ΑΛΒΙΑΝΟΝ ΛΟΓΟΣ²

SANCTI PATRIS NOSTRI NILI

SENIORIS

IN ALBIANUM ORATIO.

Metalla quidem eorum, qui pretiosi dicuntur, **Α** **Μέταλλα** μὲν τῶν λεγομένων πολυτίμων λίθων, καὶ lapidum, et auríferas venas, inquirent licet, exqui- χρυσίτιδας φλέβας, ἀναζητεῖτωσαν οἱ³ φιλόχοσμοι, sitioris cultus studiosi homines; ac tum demum καὶ τερπέσθωσαν ἀναβρυόμενοι ταύταις ταῖς ὕλαις, sibi placeant, seque circumspiciant magnifice, cum λέγων τι καὶ ἡδύ (32) τῇ ὄψει: ταῖς διαφόροις ἐπαυγα-

VARIÆ LECTIONES EX CODD. ALLATIANIS.

¹ Deest πρεσβυτέρου. ² εἰς Ἄλβιανὸν μοναχὸν ἐρημίτην. ³ ἀναζητῆτωσαν οἱ.

PETRI POSSINI NOTÆ.

(50) Τοῦ ἐν ἁγίοις, etc. In schedis illustrissimi archiepiscopi Tolosani erat tantum. τοῦ ἁγίου Νεῖλου λόγος εἰς Ἄλβιανόν. Quæ nos ad usitatum Græcorum morem restituimus. Esse porro γνήσιον hunc fetum sancti Nili, si taceret titulus, stylus clamaret, et gemina multa loca quæ characteres non dubios germanitatis habent. Neque tamen, quod mirere, aut Nicephorus, aut Photius, aut omnino alius, quod sciam, quispiam veterum recentiumve qui indices operum sancti Nili descripserit, orationis hujus meminit. Quod addam ad superioris quoque operis titulum pertinet. Dicitur hic Nilus, Senior, ad differentiam alterius ejus nominis viri sanctissimi, qui in Italia floruit circa annum Christi 4100, professione, studio, virtutibus rebusque gestis, non solo nomine, prioris Nili amulus. Unde merito cum perpetua comparatione ad seniore[m] hunc nostrum, ille Nilus Junior appellatus est. Cujus lectu dignissimam historiam antiquitus scriptam Latinitate nuper et luce donavit illustrissimus D. Joannes Caryophyllus archiepiscopus Iconfensis.

(31) *Εἰς Ἄλβιανόν.* Fuit hic solitarius, et paucis notus; ac præterea parum admodum cum rebus hominum contrahens commercii: unde nihil mirum si exigua et rara exstet in antiquitatis monumentis hujus nominis et hominis memoria: qui illud, ut testatur hic ipse noster Nilus, unice curavit ut vivens lateret. Arbitror tamen reperisse me aliquam hujus viri mentionem in Heraclidis *Paradiso*, quo in libro eo capite quo de Joanne abbate, illo qui Theodosii Senioris tempore prophetiæ dono clarus fuit, narrationem habet; testatur auctor se in Nitriæ solitudine socios habuisse Evagrium, Ammonium et Albinum. Idem hic alibi Albanus dicitur, ejusdem libri cap. 46, ubi ad marginem notatur, eum qui alius Albanus dicitur, Albinum a Palladio vocari. Sed eos Nilus noster conciliat, dum Albanum appellat. Hæc suspicio nostra est, credo non improbabilis: nam tempus mirifice con-

venit. Si enim hic Albanus Joannis abbatis et Theodosii Senioris tempore floruit, ut nostra conjectura vult, potuit utique Nilus, quem sub Theodosio Juniore et Marciano floruisse certum est, ejus in recenti memoria res gestas habere cognititas, easque describere. Quid locus? quam congruit? Testatur infra Nilus noster vixisse Albanum suum in solitudine Nitriæ, quod idem de Albino Albanove suo Palladius et Heraclides tradunt. Hæc habebamus: quæ si cui displicent afferat meliora credituris.

(32) *Λέγων τι καὶ ἡδύ.* Metaphora a gustatu ad visum. Neque enim τὸ λέγων activum solum est, ut voracem et gulosum sonet; sed etiam passivum, ut ea quæ gustatum irritant, et salivam movent, significet; unde τὸ λέγων Gregorio Nazianzeno. *cupedia*, transfertur ad voluptates aliorum sensuum, imo et animorum. Lucianus *De scrib. historia*, delicias orationis et ornamenta exquisitiora *λεχναίαν* vocat. Huc etiam pertinere potest adagium *λεχνότερα τῶν πορφυρῶν*. Tametsi enim id active sumi possit, referrique ad purpuram pisces voracissimum, tamen etiam passive accipi de suavitate coloris purpuræ Erasmus observat, ut, quod ille color pleno quodam flore et vivaci splendore visum pascit, λέγων; dicatur, hoc est. *pellax*. Quo eodem sensu Latine delicatum dictum puto. Martialis:

Et te purpura delicata velet.

Neque absimile videtur schema quo iidem Latini colores quosdam saturos vocant. Virgilius 4 Georg.

hyali saturo fucata colore.

Ita porro usurpari hoc loco vocem λέγων demonstrat locus geminus ejusdem hujus Nili narratione tertio: ἡ μορφή τοῦ παιδὸς ἔχουσα λέγων τι καὶ ἐπαυγόν. Hæc diligentius a me dicta sunt, quia viri docti, cum hoc non cogitarent, corrigendum hunc locum putabant; et alii λέγων τινὰ ἡδύ; alii συγγόν τι καὶ ἡδύ reponendum censebant, quod minime necesse est.